



ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О регулировании отдельных вопросов в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Тамбовской области»

Принят Тамбовской областной Думой

25 октября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Тамбовской области от 5 октября 2015 года № 572-З «О регулировании отдельных вопросов в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Тамбовской области» (сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2015, 6 октября, 28 декабря; 2016, 5 декабря, 26 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 12 мая, № 6800201705120006; 30 ноября, № 6800201711300008; 2018, 26 декабря, № 680020182260008; 2019, 5 июля, № 6800201907050007; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2019, 14 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 3 декабря, № 6800202012030001; 21 декабря, № 6800202012210008; 2021, 30 апреля, № 6800202104300007, 22 сентября, № 6800202109220006; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2021, 23 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 29 июля, № 6800202207290002; 2023, 25 января, № 6800202301250014; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2023, 1 августа) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «собственности Тамбовской области (далее - также область)» заменить словами «государственной собственности Тамбовской области»;

2) в статье 2:

а) в наименовании слова «областной Думы» заменить словами «Тамбовской областной Думы»;

б) в абзаце первом слова «областной Думы» заменить словами «Тамбовской областной Думы»;

в) в пункте 6 слова «законами области» заменить словами «законами Тамбовской области»;

3) в статье 3:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слово «Правительством» заменить словом «Правительства»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) принятие нормативных правовых актов Тамбовской области в пределах полномочий Правительства Тамбовской области;»;

в пункте 2 слова «государственных программ Тамбовской области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия» заменить словами «государственных программ Тамбовской области в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия»;

в пункте 12 слова «Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»»;

в) в части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

г) в абзаце первом части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) абзац шестой части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«Органы государственной власти Тамбовской области вправе участвовать в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории Тамбовской области, находящихся в федеральной или муниципальной собственности, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий за счет средств бюджета Тамбовской области, а также в софинансировании мероприятий по государственной охране объектов культурного наследия федерального значения, полномочия по государственной охране которых переданы органам государственной власти Тамбовской области в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона, оказывать финансовую поддержку мероприятий по

сохранению находящихся в собственности религиозных организаций объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и выявленных объектов культурного наследия религиозного назначения.»;

5) в статье 5:

а) в наименовании слова «сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия» заменить словами «в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия»;

б) в части 1 слова «государственная программа Тамбовской области сохранения,» заменить словами «государственная программа Тамбовской области в области сохранения,»;

в) в части 2 слова «охраны объектов культурного наследия регионального значения и объектов культурного наследия местного (муниципального) значения» заменить словами «в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия»;

б) в статье 6 слова «государственной собственности, и используются на мероприятия по государственной охране, сохранению и популяризации объектов культурного наследия в соответствии с законодательством области.» заменить словами «государственной собственности Тамбовской области, и используются на мероприятия по государственной охране, сохранению и популяризации объектов культурного наследия в соответствии с законодательством Тамбовской области.»;

7) в статье 7:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Физическое или юридическое лицо, владеющее на праве аренды объектом культурного наследия, находящимся в государственной собственности Тамбовской области, вложившее свои средства в работы по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренные статьями 40 - 45 Федерального закона, и обеспечившее их выполнение в соответствии с Федеральным законом, имеет право на льготную арендную плату в соответствии с законом Тамбовской области о бюджете Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый период.»;

б) в абзаце втором слова «собственности области» заменить словами «собственности Тамбовской области»;

8) в пункте 4 части 1 статьи 8 слова «органа местного самоуправления» заменить словами «органа местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области»;

9) в статье 10:

а) в части 3 слова «органом местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «органом местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области,»;

б) в части 4:

в абзаце третьем слова «орган местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «орган местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области,»;

в абзаце четвертом слова «органом местного самоуправления муниципального образования» заменить словами «органом местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области»;

в абзаце пятом слова «орган местного самоуправления муниципального образования» заменить словами «орган местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области»;

в абзаце шестом слова «органа местного самоуправления муниципального образования.» заменить словами «органа местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области.»;

10) в статье 11:

а) в части 2 слова «орган местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «орган местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области,»;

б) в части 3 слова «Органы местного самоуправления муниципального образования» заменить словами «Органы местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области»;

11) в части 2 статьи 12 слова «областной Думой по представлению Правительства Тамбовской области, согласованному с органом местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «Тамбовской областной Думой по представлению Правительства Тамбовской области, согласованному с органом местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области,»;

12) в статье 14:

а) в части 1 слова «орган местного самоуправления» заменить словами «орган местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области»;

б) в части 2 слова «Органы местного самоуправления поселения и городского округа» заменить словами «Органы местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области»;

в) в части 3 слова «орган местного самоуправления» заменить словами «орган местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области»;

13) в статье 15:

а) в части 2 слова «Органы местного самоуправления поселения или городского округа,» заменить словами «Органы местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области,»;

б) в части 3 слова «органа местного самоуправления» заменить словами «органа местного самоуправления муниципального образования Тамбовской области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава

Тамбовской области **М. Егоров**

г. Тамбов

« 31 » октября 2023 года

№ 422-З